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F R E D N I N G S F O R S L A G 

 LYNGBY-TAARBÆK KOMMUNE – DTU’S LANDSKAB 

 

DTU’s landskab. Tegnet og planlagt af landskabsarkitekterne Edith og Ole Nørgård1 sammen med arkitekterne Eva og 

Nils Koppel. Modelfoto gengivet i Arkitektur 1968, 1. 

 
1 Edith og Ole Nørgårds datter Lea Nørgaard har oplyst, at hendes forældre stavede efternavnet: Nørgård 
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 Forslagsstiller:  By og Land Danmark 

 Udarbejdet dato: Foråret 2023 

 Kommune:  Lyngby-Taarbæk 

 Adresse:  DTU Lyngby Campus, Anker Engelunds Vej 
1, bygning 101A, 2800 Kgs. Lyngby m.fl. (Se 
mere i Bilag 5) 

 Matrikel nr.:  

 

9cd, 172a, 205a, 205c, 205e, 205e, 205i, 
205k, 205l, 206a, 206c og 206g Kgs. Lyngby 

 BBR-nr.:  Bygning 101: 173-95 929-101 

 Ejer:  DTU m.fl. (se Bilag 6) 

 Betegnelse:  

 

Selvstændigt landskabsarkitektonisk værk 
Komplekstype: støttemur, skifer, 
skiferbeklædning, oppdal-skifer, træ, 
trærække, allé, parkeringsallé, esplanade, 
avenue, hæk, trappe, skovbælte, randskov, 
gårdhave, have, parkeringsplads, 
belægning, brolægning, betonflise, 
betonoverligger, granitsten, grid, ortogon, 
Origo og skulptur. 

 Opførelsesår:  1959-1974 
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 FREDNINGSOMFANG 

 
Fredningsforslaget omfatter DTU’s landskab i Lundtofte, tegnet og planlagt af landskabsarkitekterne Edith og Ole Nørgård i 
samarbejde med arkitekterne Eva og Nils Koppel i 1959-1974. Nord er opad. 

Landsforeningen finder, at de bærende fredningsværdier i DTU’s landskab ligger i randskoven, 

esplanaden/parkeringsalléen, støttemurene med trapper og trærækker samt i Nørgårds Have og 

Grønnegården i bygning 101. 
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Randskoven er markeret på dette kort. Nord er opad.                   Esplanaden er markeret på dette kort. Nord er opad.  

  
Principielt placering af støttemure beklædt med oppdal-skifer. Nord er opad.                                                                                                                                                      

Terrænregulering og terrassering af landskabet, 
baseret på illustration Strategisk Campusplan, DTU 
Lyngby Campus. 
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Oversigtskort der viser placering af Grønnegården (øverst) og Nørgårds Have (nederst). Nord er opad.  
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Kort over DTU 2021 - inden etablering af letbane, centralt centerstrøg m.m. 
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  BESKRIVELSE AF ANLÆGGET 

Placering og opdeling 

DTU Lyngby Campus ligger på Lundtoftesletten nord for Kgs. Lyngby og vest for Helsingørmotorvejen. 

Trafikalt afgrænses området af Lundtoftegårdsvej mod øst og Lundtoftevej mod vest. Videre gennem-

skæres området midtvejs af den øst-vestgående Anker Engelunds Vej.  

Fredningsforslaget omfatter DTU’s oprindelige område, og ikke de senere tilkøbte arealer mod nord og øst. 

Området grænser mod syd op til en boligbebyggelse, mod vest til Lundtoftevej, mod nord til det tilkøbte 

areal og til virksomheden Hempel og endelig til Lundtoftegårdsvej mod øst. 

DTU Lyngby Campus havde i 2021 ca. 13.000 studerende og knapt 6.000 ansatte. I Strategisk campusplan 

DTU Lyngby Campus 2018-2050 forventede DTU en fordobling af antallet studerende og ansatte i perioden 

2018 til 2050. I den nye Strategiske campusplan fra 2022 er der ikke sat tal på den forventede stigningstakt, 

men de tidligere planlagte omfattede trafikale ændringer og planer om opførelse af nye bygninger er stort 

set uændret. Dette skal ses i lyset af, at DTU fra begyndelsen er planlagt til at kunne og skulle rumme 

omfattende udvidelser. Der er i dag mere end 100 bygninger i området, herunder flere kollegier. Alle 

bygninger er med ganske få undtagelser2 placeret i overensstemmelse med et fra begyndelsen fastlagt 

retvinklet gridnet. I den seneste campusplan er DTU’s landskab rykker frem som det første i beskrivelsen af 

de fysiske temaer.  

Det aktuelle campusområde er på lidt over 100 ha. Her var tidligere en let skrånende slette, med et 

terrænfald på 16 meter fra syd til nord. Ved etableringen af DTU blev terrænet opdelt i fire plane niveauer. 

Alle niveauspring er optaget i enten skiferbeklædte støttemure eller i bygningerne.  

Under jorden ligger et omfattende net af tunneler, som rummer DTU’s infrastruktur. 

Der er offentlig adgang til alle udendørs arealer.  

Kvadranterne 

Helt indledningsvis blev området inddelt i fire kvadranter, som hver skulle rumme de daværende fire 

ingeniørretninger. Kvadrant 1 ligger mod nordøst, kvadrant 2 vest herfor, kvadrant 3 syd for kvadrant 2 og 

kvadrant 4 øst herfor. (Se også kortet nedenfor.) Alle bygninger blev benævnt med et nummer, der 

refererede til deres kvadrantplacering, fx ligger bygning 101 i kvadrant 1 og bygning 415 i kvadrant 4. Dette 

nummereringssystem anvendes stadig. 

Syd for kvadranterne ligger Nørgårds Have flankeret af to bygninger, som oprindelig blev anvendt af 

Danmarks Ingeniørakademi (DIA), men som nu indgår i DTU. Nord for kvadranterne ligger et område med 

forskellige mindre bygninger.  

 
2 Mest iøjefaldende er Oticon Salen, bygning 107 i kvadrant 1, men også placeringen af Andelskollegiets sydligste 
bygninger i kvadrant 4 samt gæsteboligerne 382 og 384 og flere bygninger i Hempel Kollegiet alle i kvadrant 3 afviger 
fra det retvinklede gridnet. 
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Trafikalt har kvadranterne indtil for nylig alle været betjent af et dobbelt vejsystem på hver side af den 

brede esplanade/parkeringsallé. Fra disse veje (Knuth-Winterfeldts Allé, Henrik Dams Allé, Asmussens Allé 

og Nils Koppels Allé – se tidligere kort) fører stikveje ind i kvadranterne, som dog også betjenes af andre 

stikveje. Etablering og linjeføring af en letbane igennem DTU har medført, at trafikmønsteret nu er ændret, 

så Asmussens Alle er reserveret til letbanen. Videre er Knuth-Winterfeldts Allé og Nils Koppels Allé under 

ombygning til et nord-sydgående campusstrøg for fodgængere og cyklister.  

Udover Anker Engelunds Vej forbinder både Nordvej og Akademivej i dag Lundtoftegårdsvej mod øst og 

Lundtoftevej mod vest. (Nordvejs forbindelse til Lundtoftevej er nyere og fremgår ikke at ovenstående 

kort.)  

DTU’s overordnede landskabelige træk kan opdeles i det omgivende skovbælte, kaldet randskoven, den 

brede, nord-sydgående esplanade/parkeringsallé og de markante støttemure med tilhørende trapper og 

trærækker. I den mindre skala hører en lang række anlæg imellem bygningerne samt de i alt 20 gårdhaver. 

Dertil kommer forskellige mindre skovbælter og lunde. 

De overordnede landskabstræk 

Randskoven   

Campusområdet er indrammet af et skovbælte med overvejende 50 år gamle egetræer. Terrænet er lettere 

kuperet og af varierende bredde. 

Mod Lundtoftevej i vest afgrænses randskoven af en bøgehæk. Mod øst er der ingen hæk og de yderste 

træers kroner rækker ud over Lundtoftegårdsvej. Mod nord afgrænses randskoven mod Hempel af et højt 

gitter og mod syd skiftevis af en bøge- eller tjørnehæk.  

En gruset motionssti fører igennem hele skovbæltet. 

Esplanaden/parkeringsalléen 

Den 2 km lange og 80 m brede allé ligger på to plane niveauer henholdsvis nord og syd for Anker Engelunds 

Vej. Terrænforskellene imellem niveauerne er optaget af høje, let skrånende støttemure, der er beklædt 

med norsk oppdal-skifer. Esplanaden anvendes til parkering. Der er indkørsel på de steder, hvor esplanaden 

er i niveau med omgivelserne. Gående har derudover adgang til esplanaden via to brede trapper fra Knuth-

DTU var ved etableringen opdelt i fire 

ingeniørretninger (civilingeniører), som 

var placeret i hver sin kvadrant: 

Kvadrant 1: bygningsingeniører 

Kvadrant 2: kemiingeniører 

Kvadrant 3: elektroingeniører 

Kvadrant 4: maskiningeniører  

Kortet er fra lokalplan 228 fra 2011. 

Nord er opad.  
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Winterfeldts Allé. Trapperne er indfældet i støttemuren. En tidligere trappe fra Asmussens Allé til 

esplanaden er nedlagt i forbindelse med etablering af letbanetraceet på Asmussens Allé. 

Esplanaden er i hele områdets længde beplantet med tværgående rækker af seks bøgetræer. I hver række 

står træerne parvis i henholdsvis ydersiderne og i midten af området. Derimellem er der, i hver side, to 

brede, dobbeltrettede fordelingsveje, hvorfra der er adgang til tredobbelte parkeringsbåse imellem 

trærækkerne. Parkeringsbåsenes afgrænsning er markeret af bøgehække, ligesom esplanadens ydersider er 

afgrænset af bøgehække.  

Esplanadens to plateauer fremstår hver især som to meget lange og meget brede, grønne strøg.  

Esplanadens fordelingsveje er belagt med to rækker aflange kørefliser i beton. Ud for parkeringsbåsenes 

afgrænsninger ligger samme type aflange betonfliser, nu på tværs, hvad der giver hele fladen en rytmisk 

opdeling. Imellem kørefliserne og i parkeringsbåsene ligger brostenslignende betonfliser, med græs i de 

brede mellemrum imellem betontoppene. Belægningen er med til at forstærke såvel det rytmiske forløb 

som esplanadens grønne karakter.  

Støttemurene 

Murene er op til flere meter høje og optager niveauspringene i terrænet. De er beklædt med oppdal-skifer. 

Disse iøjefaldende mure står omkring esplanade samt ved Nordvej, Anker Engelunds Vej og Akademivej. 

Videre er der høje støttemure inde i kvadrant 2 og kvadrant 3. Syd for bygning 101 er der lave støttemure 

omkring parkeringspladsen.  

Næsten alle høje støttemure er kronet af en enkelt trærække af ensartede træer, som er enten pil, bøg 

eller lind. De 50 år gamle mures fuger er begrønnet af mosser, som hermed, i den helt lille skala, forstærker 

områdets grønne karakter.   

I støttemurene er der indfældet fire brede trapper for gående fra henholdsvis Henrik Dams Allé til 

esplanaden og fra Akademivej til Nørgårds Have. Dertil kommer en trappe i støttemuren fra Asmussens Alle 

op til kvadrant 3. Endelig skærer en smal trappe sig vinkelret ind i støttemuren syd for Elektrovej ved 

bygning 341. I 2021 har det været nødvendigt at sløjfe en bred trappe fra Asmussens Allé til esplanaden af 

hensyn til letbanens linjeføring.   

Støttemurene og trappeforløbene er ikoniske for landskabet på DTU Lyngby Campus. 
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Randskoven. Fotos fra 2021 

 
Randskoven mod øst. De 50 år gamle egetræer har dannet krone, der strækker sig ud over Lundtoftegårdsvejs vejtrace  

 
Randskoven er mod øst, ved Lundtoftegårdsvej flere steder ret smal 
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Randskoven er i vest - mod Lundtoftevej - afgrænset af en hæk  

Esplanaden. Fotos fra 2021 

 
Midterfeltet med bøgehække, bøgetræer og parkeringsplader  
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I esplanadens sider er de tredobbelte parkeringspladser også indrammet af bøgehække 

 
Esplanaden umiddelbart nord for Anker Engelunds Vej. I dette område er der planer om at etablere et velkomstcenter,  
Origo med en bygning og en plads  
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Den nordøstlige fordelingsvej på esplanaden 

 
Befæstningen på esplanaden. Foto fra Arkitektur nr. 6, 1974 
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Støttemurene 

 
Tegning fra Danmarks Kunstbibliotek, Edith og Ole Nørgård, DTU   

 
Foto fra Arkitekten nr. 6, 1974. 
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Støttemurene. Fotos fra 2021

 

 
Støttemurene i området ved Akademivej krones af hængepil  
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Støttemurene mod Nordvej.  

 
Elektrovej (kvadrant 3) med støttemur kronet af trærække. Set fra vest. Vandtårnet blev revet ned i 2022 
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På esplanaden krones støttemurene af bøgetræer. Her ved trappen fra Henrik Dams Allé. 

 
Trappe fra esplanaden ned til Henrik Dams Allé. NB til rådhusvinen på bygningernes gavle 
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De gamle dele af støttemurene er begrønnet af mosser 

 
Trappen fra esplanaden til Asmussens Allé er fjernet af hensyn til den kommende letbane. 
Billedet er fra 2022 og viser den retablerede støttemur  
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Landskabet imellem bygningerne 

Mange større, ubebyggede områder er beplantet med skovtræer, enten som fritstående træer eller i små 

lunde. 

Skovtræerne er også anvendt i de fleste områder imellem bygningerne, hvor de sammen med buske danner 

ramme for forskellige mindre, afskærmede områder med bænkesæt. Adgangen til områderne foregår ofte 

af en slynget, befæstet sti.  

Både de større og de mindre områder med skovtræer bidrager til, at hele DTU’s landskab har skovkarakter.  

Ved de ældre bygninger er cykelstativerne ofte samlet og skjult bag bøgehække. Ved nye og tættere 

bebyggede områder, fx i kvadrant 2 er det grønne træk afløst af befæstede områder, hvor bænkesæt og 

cykelstativer ikke er afskærmede.  

Flere mindre områder mellem vej og bygning har - udover skovtræerne - lave bede med kranstop mod vej 

og et felt med klippet slået græs ved bygningen. Videre har mange træer fodposer af kranstop. Flere gavle 

på de ældste bygninger er begrønnet med rådhusvin. Alle ældre områder fremstår uden stauder, roser eller 

andre blomsterbeplantninger.  

Et enkelt mellemrum adskiller sig helt fra de øvrige. Det er Nørgårds Have, som er nøjere beskrevet senere. 

I øvrigt henvises til bilag 1 til 5 med fotoregistrering af mellemrum og gårdhaver i kvadranterne. 

 
Tegning fra Danmarks Kunstbibliotek, Edith og Ole Nørgård, DTU.  
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Tegning fra Danmarks Kunstbibliotek, Edith og Ole Nørgård, DTU  

 
Tegning fra Danmarks Kunstbibliotek, Edith og Ole Nørgård, DTU  
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Eksempel på beplantninger imellem bygningerne. Fotos fra Arkitektur 6, 1974 

Eksempler fra de mange områder med skovkarakter. Fotos fra 2021 

 
Området vest for bygning 308. Set fra sydvest 
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Området mellem bygning 325 og 308. Set fra vest 

 
Området imellem bygning 423 og 424 i  kvadrant 4  
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Området foran den østlige del af bygning 421. Set mod øst  

Eksempler på mere specielle områder imellem bygningerne. Fotos fra 2021.

 
Æblehaven nord for bygning 115. Set fra nord  
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Området foran bygning 118. Set fra nordvest 

 
Foran bygning 118 står en statue af den tidligere rektor Julius Thomsen. I bedet ligger kryolit sten fra Ivigtut i Sydgrønland. 
Statuen er af August Vilhelm Saabye og oprindelig opstillet ved den tidligere Polytekniske Læreanstalt, Sølvgade 5. 
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Nord for Ørsteds Plads står ni ensartede skulpturer i formklippet taks   

 
Opholdspladser ved nye bygninger. Her er ingen grøn afskærmning 
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Produktionstorvet er i dag en stor p-plads.  

 
Eksempel på hegnet cykelparkering 
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Nye områder til cykelparkering er uden en skærmende hæk 

 
Eksempel på et bed med kranstop og træer mod fortov - og græs mod bygning 
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Nørgårds Have  

Nørgårds Have adskiller sig fra alle de andre anlæg imellem bygningerne. Det er en åben, modernistisk have 

uden skovkarakter.  

Haven ligger syd for Akademivej. Man ankommer til haven fra nord, enten ad den brede trappe i støtte-

muren eller ad fortovet langs Akademivej.  

Fra dette højtliggende sted aftrappes haven i tre græsklædte niveauer ned til en, syd for liggende slette. 

Niveauerne er afgrænset af vedbendklædte jordvolde.  

En bred, gennemgående sti fører ned igennem haven. Parallelt med - og vest for stien – går en vandakse. 

Disse to akser er let forskudt i forhold til DTU’s nord-sydgående akse igennem esplanaden.  

Nedgangen til haven markeres på det øverste niveau af to hængepil. Tilsvarende træer kroner den bagved-

liggende, høje støttemur mod Akademivej.  

Vandaksen løber igennem støbte bassiner og en støbt rende. Forløbet begynder øverst, umiddelbart inden 

den første jordvold, med et kvadratisk bassin. Herfra føres vandet gennem jordvolden til et tilsvarende 

bassin på havens andet niveau, hvorefter det løber i en rende til en tværgående sti og igennem den næste 

jordvold. På tredje niveau gentages motivet fra det andet niveau. På det sidste, fjerde niveau løber vandet 

ud i endnu et kvadratiske bassin, hvorfra det under jorden føres frem til et aflangt bassin, som har samme 

bredde som de tre kvadratiske bassiner.  

På andet og tredje niveau krydses vandrenden af tværgående stier syd for de kvadratiske bassiner. 

Passagen lettes og markeres af to brede granitsten nede i renden. På andet niveau krydses vandrenden af 

endnu en sti inden den sidste jordvold. Her ledes vandet under stien. 

Disse tre tværgående stier forbinder på forskellig vis haven med bygningerne på hver side af anlægget.    

Alle stier er brolagt og alle trappers trædeflade består af store granitsten foran en række brosten. 

Trappetrinnenes afslutning ind mod skrænterne er dækket af tilpassede brædder. 

På andet niveau står en stor granitskulptur af Søren Georg Jensen på et brolagt felt.  

Solitære træer bryder græsfladerne. 

Havens fjerde niveau indgår i en dalsænkning, der mod syd afsluttes af høje, skovklædte skrænter foran de 

bagved liggende boligområder.  

De skrånende volde i Nørgårds Have er sammen med de skrånende støttemurene de eneste anlæg, der 

afviger fra det vinkelrette gridnet, som ellers er bestemmende for placering og orientering af alle anlæg på 

DTU. (Der findes dog få og malplacerede undtagelser, som fx Oticon Salen.) Videre afviger voldene fra 

princippet om, at alle niveauforskelle optages enten i støttemure eller bygninger.  

Haven fremtræder med en ro og en enkelthed, som danner kontrast til det øvrige, meget aktive DTU. I 

haven falder øjet til hvile og giver en anden tidsfornemmelse. 
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Nørgårds Have. 
Til venstre er vist et uddrag af DTU’s tegning nr. 4-1411A. Til højre et luftfoto af haven. Nord er opad på luftfotoet.  
Nb til de mindre differencer imellem tegning og luftfoto i havens sydvestlige hjørne og med hensyn til det sydlige bassins længde.  

 
Foto fra Arkitektur nr. 6, 1974, p. 210. Dengang var skrænterne græsklædte. NB til de skarpskårne volde helt i bag- 
grunden. De er i efterfølgende sprunget i skov 
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Nørgårds Have. Fotos fra 2021 

  
Nørgårds Have. Set fra sydøst 

 
To piletræerne markerer nedgangen til hovedstien 
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Den gennemgående sti, set fra havens øverste niveau 
 

 
Det øverste bassin i vandaksen (Foto fra 2022) 
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På det andet niveau føres vandet fra et kvadratisk bassin videre i en rende. På dette niveau er der to tværgående stier  

 
På tredje niveau føres vandet igen fra et kvadratisk bassin videre i en rende 
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Tredje niveau 

 
Fjerde niveau 
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Fjerde niveau. Set mod nord 

 
Den nordlige tværgående sti fører fra bygning 358 i vest ned til hovedstien  
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Det delte, sydlige stiforløb ved bygning 358 i vest, set fra haven 

 
Nedgangen til Nørgårds Have fra bygning 451 i øst 
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I den gennemgående hovedsti er trappeforløbene bredest foroven  

 
Overgangen mellem trappe og vold er afgrænset af tilpassede brædder   
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Granitskulptur af Søren Georg Jensen   
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Gårdhaverne 

Der er i alt 20 gårdhaver på DTU. De er vidt forskellige, nogle er som oprindeligt tænkt og andre helt nye. 

Mange indeholder stadig flere af de oprindelige elementer, som skovtræer og -buske samt skærmende 

hække omkring bænkesæt. Som eksempler kan nævnes følgende meget forskellige gårdhaver: 

To gårdhaver i bygning 116 i kvadrant 1.  

Haverne ligger inde i bygningskomplekset som to parallelle, langstrakte frirum. Der adgang til haverne fra 

to døre i en muret væg mod nord samt fra en enkelt dør i de omgivende bygninger. I hver have er en spredt 

beplantning af solitære træer og en række hesteskoformede rododendronbusketter. Træerne i gård-

haverne er ens, men forskellige de to gårdhaver imellem. I begge gårde er der klippet græs imellem 

busketter og træer. Udfor indgangsdørene er der brolagte arealer.  

Gårdhaven bag bygning 403 i kvadrant 4. 

Mellem bygning 403 og bygning 413 ligger en rektangulær have. Der er adgang til haven fra forbindelses-

gangene nord og syd for haven, samt fra enkelte døre i de omgivende bygninger. Haven har en gruset bund. 

Fra syd fører en befæstet sti ind til et stort, hesteskoformet område, som knytter sig til bygningen mod øst. 

Dette område er afgrænset af en bøgehæk. Spredt i gårdhaven står birketræer samt mindre afgrænsede 

bede med ensartede planter. Tættest ved bygningerne er rododendronbuske. Mod nordvest er et 

cirkelrundt vandbassin med åkander, siv, sten og et lille springvand. Mod syd skæmmes haven af en nyere 

spindeltrappe.  

Gårdhaven i bygning 451 i kvadrant 4.  

Haven er kvadratisk og på alle sider omkranset af bygning 451. Der er trapper ned til haven i bygningens 

hjørner. Haven er møbleret med cirkelformede takshække og hængepil. En befæstet sti slynger sig tværs 

igennem haven. Fra stien er der adgang til befæstede arealer med bænkesæt bag takshækkene. Mellem 

hække, træer og stier er klippet græs.  

Den største, mest gennemarbejdede og ikoniske gårdhave er Grønnegården i bygning 101, som er nøjere 

beskrevet senere.  

I øvrigt henvises til fotos af bl.a. gårdhaverne i Bilag 1-4     
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Eksempler på gårdhaver. Fotos fra 2021  

 
Den østlige gårdhave i bygning 116. Set fra syd 

 
Den vestlig gårdhave i bygning 116. Set mod syd  
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Gårdhave imellem bygning 403 og 413. Set fra syd 

 
Gårdhave imellem bygning 403 og 413. Set fra nord 
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Historisk foto (ca. 1980) af gårdhaven i bygning 451.  
Haven er stærkt inspireret af en gårdhave ved Risø Forsøgsstation (1956) tegnet af C.Th. Sørensen og Ole Nørgård3 

 

 
Foto fra 2021 af gårdhaven i bygning 451 

 
3 se Annemarie Lund ’Guide til dansk havekunst’, år 100-1996, p. 163 
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Grønnegården i bygning 101  

Bygning 101 rummer i alt fem gårdhaver. Den største er Grønnegården, som ligger som et overraskende, 

stort og lyst rum midt i bygningen. Der er adgang til haven fra bygningens to brede, nord-sydgående 

gennemgange, fra kantinen i nord og fra mødelokalerne i syd.    

Gårdhavens gulv udgøres af et bredt, gennemgående bælte af klippet græs. Mod syd står en række 

karakterfulde, opstammede fyrretræer nær græsbæltets kant. Mod nord stopper græsset ved en sti foran 

et gennemgående vandbassin.  

Vandbassinet er opdelt. I den vestlige del forbinder en indskudt terrasse haven med kantinen. Midtvejs 

skyder en bygning (Glassalen) sig ud i bassinet, og længst mod øst ligger en smal græsklædt, rektangulær ø 

inde i bassinet.  Øens udstrækning er fastholdt af en betonkant. Både på terrassen og øen står opstammede 

fyrretræer svarende til trærækken mod syd.  

I græsbæltets vestlige del står fire høje skulpturer af Robert Jacobsen på et sammenhængende, lavt 

fundament, som er omgivet af et smalt, præcis afgrænset gruset felt. I græsbæltets østlige del står et enkelt 

løvfældende træ. I hvert af havens sydlige hjørner ligger en lav, kvadratisk stenblok. Blokkene er sorte, 

polerede og oversvømmes fra midten af et lavt springvand. Omkring blokkene ligger et smalt bælte af 

håndsten. En tilsvarende stenblok ligger i den østlige del af vandbassinet.  

Havens græsbælte afsluttes mod de to gennemgange af et bredt flisebelagt felt. Disse belægninger er 

forbundet med en bred flisegang langs vandbassinet og af en smallere flisegang foran mødelokalerne mod 

syd. Så græsbæltet er på alle sider indrammet af flisebelægninger. Fliserne er ofte samlet i felter af seks 

eller ni kvadratiske betonfliser omkranset af brosten. De træer, der står i flisebelægningen på terrassen, er 

indarbejdet i flisebelægningernes rytme. Mellem flisebelægninger og bygninger ligger et smalt bælte af løse 

håndsten.  

Imod mellemgangene i øst og vest føres regnvand fra tagene ned langs jernkæderne til de stenlagte 

områder. I disse stenområder er der nedfældet jernriste ud for udgangsdørene.  Fra mødelokalerne i syd er 

jernristene erstattet af betonfliser. 

Der er fire overgange over vandbassinet. Ved terrassen fører to korte og brede træovergange fra terrassen 

over en smal vandrende ind til kantinen. Udfor Glassalen forbinder en bred overgang af træ havens 

midterfelt med bygningen. Endelig fører endnu en gang af træ fra Glassalen til bygning 101’s østlige 

gennemgang. Denne sidste flugtvej gør øen ’landfast’, men øens oprindelige udstrækning ses i flugtvejen 

som en udsparing.  

Vandbassinets afgrænsning mod syd er markeret af en række afrundede betonoverliggere, som er hævet 

op på betonklodser, så gennemsynet til vandspejlet er optimeret. Terrassen er afgrænset af en lav, bred, 

støbt betonkant med en overdækning af skiferfliser. Træovergangene til Glassalen er afgrænset af 

henholdsvis et lavt rækværk af runde jernrør og af et højere rækværk af stål.    

I vandbassinet midte ligger tre småøer med forskellig bevoksning. I bassinets østlige del er grupper af 

sivbevoksninger.  
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            Bygning 101 

            Haver: 1. Bibliotekshaven, 2. Have, 3. Grønnegården, 4. Have ved mødecenter og 5. Polyteknisk Forenings have 

Baseret på plan af fællescenteret (bygning 101) i Arkitektur 6, 1974 

 

  
Uddrag af DTU’s tegning nr. 1-1002E fra 1972 af Grønnegården samt luftfoto af Grønnegården. Nord opad på luftfotoet 
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Historisk fotos af Grønnegården fra Arkitektur 6, 1974 

 
Terrassen med blomstrende træer, som hurtigt blev afløst af fyrretræer 

 
Terassen. Nu med fyrretræer  



 

 46 / 77 
 

 

 
Robert Jacobsens skulpturer 

Grønnegården. Fotos fra 2021 

 
Grønnegården set fra den vestlige gennemgang i bygning 101 
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Grønnegården set fra øst mod nordvest. NB til det enkelte løvfældende træ til højre i græsfeltet 

 
Vandbassinets vestligste del.  
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Terrassen foran kantinen 
 

 
Vandbassinet midterste del 
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Vandbassinets midterste del med springvandet i baggrunden  

  
Øen i vandbassinets østlige del samt flugtvejen fra kantinen, set fra gennemgangen 
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Robert Jacobsens skulpturer i Grønnegårdens vestlig del  

 
Foto fra vest mod øst. I forgrunden ses en af de sorte, polerede stenblokke med springvand.  
Mod bygningen ses et bæltet af løse håndsten bag en fliserække og græstæppet med de opstammede fyrretræer   
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Afgrænsningen af Grønnegården mod den vestlige gennemgang. Set mod nord 

 
Den indskudte terrasse er forbundet med kantinen med to lave, brede træbroer. Foto set mod vest 
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Fyrretræerne er overalt indpasset i terrassernes flisemønster 

 
I vandbassinets midterste del er i dag tre øer og åkander 
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Inventar 

Lamper 

På Anker Engelunds Vej, som er en kommunal vej, står høje lamper. I området i øvrigt står Siteco- 

lampen, som ligner Albertslundlampen. I esplanaden står lamperne diskret placeret ud for de  

opdelende bøgehække.  

   
Siteco-lampen, italiensk produceret 

Skiltningen 

DTU’s logo står med hvid tekst og tre røde felter på sort baggrund på en høj stander foran bygningen 101. 

Logoet er ændret flere gange siden Den Polytekniske Læreanstalts fik sit første sejl fra 1929.4 

De orienterende skilte i området består helt overvejende af de karakterfulde, iøjefaldende røde skilte med 

hvid tekst på rektangulære plader, der nærmest svævende er indsat i lave standere af kvadratiske, 

sortlakerede stålrammer.  

 
4 Logoet indeholdt oprindelig symboler for de fire ingeniørretninger omkring et midterfelt med en kongekrone og de 
tre løver i Danmarks Rigsvåben. I det nuværende logo er løverne forenklet til de tre bølgelinjer. Se  
http://historie.dtu.dk/historie/organisation/segloglogo.  

http://historie.dtu.dk/historie/organisation/segloglogo
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 VEDLIGEHOLDELSESTILSTAND 

Området fremstår velholdt, selvom hovedindtrykket er præget af omfattende byggeaktivitet og af 

etableringen af letbanen. I forbindelse med etableringen af letbanen er der på Asmussens Allé gravet 

voldsom ind i rodnettet på træerne i esplanaden, og der er placeret tungt materiel i områderne imellem 

træerne. I forvejen mistrives mange træer i esplanaden.  DTU oplyste i den tidligere Strategisk campusplan 

DTU Lyngby-Campus fra 2018 (p. 63), at dette formentlig hang sammen med, at der ved etableringen blev 

anvendt jord af ringe kvalitet, evt. kombineret med en hård komprimering af samme.  

I 2020 var der planer om at fælde ca. 50 af egetræerne mod Lundtoftegårdsvej for at give plads til en 

udvidelse af Lundtoftegårdsvej. Disse 50 år gamle træer har dannet kroner, som rækker ud over vejen. 

Træerne står spredt og en fældning af så mange af de yderste træer, ville ændre hele områdets udtryk. Det 

lykkedes imidlertid at begrænse antallet af fældninger, og hvor det er sket, er der indplantet nye træer, 

som igennem en årrække forhåbentlig vil kunne mildne udtrykket af indgrebet.   

  
Letbanetraceet fra Akademivej til Asmussens Allé 
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Ved anlægget af letbanen er der gravet langt ind i bøgetræerne rodnet og der er placeret tungt grej imellem træerne  
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ANLÆGGETS HISTORIE  

DTU generelt 

Forhistorien og valg af område  

Den første Polytekniske Læreanstalt blev etableret i 1829 i lokaler i Københavns Indre By. Senere, i 1890 

flyttede Læreanstalten ind i et nybygget anlæg i Sølvgade, som fra 1929 blev erstattet af et nyt og større 

anlæg i Øster Voldgade. Også dette anlæg blev hurtigt for lille, og efter omfattende undersøgelser blev det i 

1958 med vedtagelse af en anlægslov besluttet, at Læreanstalten flyttes til Lundtoftesletten, hvor der bl.a. 

lå en flyveplads.  

Det indgik i forudsætningerne for valg af området, at der var planlagt en S-togsforbindelse fra Lyngby til 

Lundtofte5 med en station ved Lundtoftesletten. Realiseringen heraf blev imidlertid udskudt flere gange og i 

1977 helt opgivet. Næsten 40 år efter, i 2016 blev det besluttet at erstatte den oprindeligt planlagte S-

togsforbindelse med en letbane.  

Den ny Polyteknikerby i Lundtofte skulle omfatte både Danmarks tekniske Højskole (DtH, tidligere kaldt 

Polyteknisk Læreanstalt) og den nyoprettede, kortere ingeniøruddannelse Danmarks Ingeniørakademi 

(DIA).  

Opgaven med at udforme anlægget blev straks overdraget til Eva og Nils Koppels Tegnestue. Nils Koppel var 

i 1957 blevet udnævnt til kgl. bygningsinspektør. Allerede i december 1958 blev Edith og Ole Nørgårds 

inddraget som landskabsarkitekter.  

Inspirationen 

I efteråret 1959 tog Ole Nørgård, Nils Koppel og medarbejderen Poul Erik Thyrring på studietur til Mexico 

og det nordøstlige USA. I Mexico besøgte de det nye universitet i Mexico City, Universidad Nacional 

Autónoma de México (UNAM)6 fra 1953 af Carlos Lazo, Juan O’Gorman, Mario Pani og Luis Barragán m.fl. 

samt ruinbyen Chichén Itzá på Yucatán-halvøen, hvor de så templer og pyramider ligger i lysninger i 

urskoven.7 I USA besøgte de i Chicago Ludwig Mies van der Rohe og Ludwig Hilberseimers nye Illinois 

Institut of Technologi (IIT) fra 1939. Dette 50 hektar store, langstrakte anlæg bestod primært af standardi-

serede bygninger på et fladt, græsklædt område med forholdsvis lav beplantning. I umiddelbar tilknytning 

til universitets lå et 1.600 m lange parkstrøg, Midway Plaisance, som blev anvendt til boldspil og afslapning.  

 
5 Se fx Skitseforslag til egnsplan for Storkøbenhavn fra 1947, ’Fingerplanen’ og Ole Nørgård: Polyteknikerbyen på 
Lundtoftesletten, Haven 1960, p. 19. 
6 Universitetet blev i 2007 optaget på UNESCO’s Verdensarvsliste og beskrives på UNESCO’s hjemmeside således:   
“The ensemble of buildings, sports facilities and open spaces of the Central University City Campus of the Universidad 
Nacional Autónoma de México (UNAM), was built from 1949 to 1952 by more than 60 architects, engineers and artists 
who were involved in the project. As a result, the campus constitutes a unique example of 20th-century modernism 
integrating urbanism, architecture, engineering, landscape design and fine arts with references to local traditions, 
especially to Mexico’s pre-Hispanic past. The ensemble embodies social and cultural values of universal significance 
and is one of the most significant icons of modernity in Latin America.” 
7 Chichén Itzá blev i 1988 optaget på UNESCO's Verdensarvsliste. I 2007 blev Chichen Itzas El Castillo udnævnt til et 
af Verdens syv nye vidundere  
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Inspirationen fra UNAM og IIT er tydelig i Koppel og Nørgårds første skitser, som både viser skovbæltet og 

bygninger organisk indpasset i et retvinklet net i forhold til esplanaden. Ideen om de forskellige niveauer og 

dertil hørende skrånende mure kom først til lidt senere.  

Det er nærliggende at tro, at ruinbyen, Chicken Itzá i urskoven har været inspiration til både de let skrånen-

de støttemure, skovbæltet og den tilhørende beplantning med skovtræer inde i området, så området på 

sigt kunne give associationer til en lysning i en skov.  

Det realiserede 

Den nye polyteknikerby er fra begyndelsen tænkt til at kunne rumme store udvidelser. Men der er ikke 

publiceret skitser eller retningslinjer for sådanne senere tilføjelser, kun oplysning om, at man - til forskel fra 

Aarhus Universitet - gik ind for en mere bymæssig løsning med gader, torve og promenader.  

Det valgte ca. 100 ha store område var vindskævt og havde et fald på ca. 16 m fra højdepunktet i sydvest til 

den laveste del i nordvest. For at kunne bygge rationelt blev området reguleret til fem terrasser ”med en 

indbyrdes højdeforskel på 3,67 m svarende til bygningernes etagehøjde, således at bygninger, der ligger i 

springet, har 2 etager i den ene side og 3 i den anden. På strækninger, hvor højdeforskellen ikke optages i 

bygninger, udføres støttemure af beton beklædt med 4-7 cm tykke skaller af opdalsten med en stærk 

tilbageliggende fuge imellem. Forbindelsen mellem de forskellige plateauer sker dels ved køreramper med 

en stigning på 1:20 og dels ved trapper, der ligeledes udføres i opdalsten.” 8 

Denne karakterfulde beklædning måtte Nils Koppel og Ole Nørgård kæmpe for at få gennemført, da 

byggeudvalget var mere stemt for en billigere løsning, hvor murene blot stod i rå, indfarvet beton. 

Området blev opdelt i fire kvadranter, med to nord for Anker Engelunds Vej og to syd for. Kvadranterne fik 

numre ud fra det kartesiske koordinatsystem. 9 Kvadranterne skulle rumme hver af de dengang skarpt 

adskilte, fire studieretninger: bygnings-, kemi, elektro- og maskiningeniører.  Hertil kom et stort 

fællescenter inde i kvadrant 1 og en varmecentral i kvadrant 4. Syd for kvadranterne blev Danmarks 

Ingeniørakademi (DIA) placeret og nord for kvadranterne kom et område til eksperimentelle bygninger og 

anlæg.  

I hver kvadrant var et torv, og bygningerne blev placeret efter et retvinklet gridnet. De enkelte bygninger 

blev kategoriseret som enten normalhuse eller specialhuse. Normalhusene var standardbygninger til 

kontor- og undervisning. De var enten 50 eller 100 m lange. Specialhusene var til de funktioner, som ikke 

kunne indpasses i normalhusene, såsom auditorier, kantiner, speciallaboratorier og som noget helt særligt, 

den store fællesbygning, bygning 101. Endelig var der afsat plads til kollegier i den østlige del af kvadrant 4. 

 
8 Ole Nørgård i Havekunst 1960, p. 21. 

9 Wikipedia d. 20.02.2021: ”Et kartesisk koordinatsystem er en type af koordinatsystem, som her et retvinklet 
koordinatsystem. … Det retvinklede koordinatsystem er det mest udbredte i praktiske sammenhænge, da det er det 
lettest tilgængelige og mest intuitivt forståelige. Afhængig af sammenhængen bruges det enten i to, tre eller flere 
dimensioner.” 
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Ingen bygning måtte kunne ses fra Eremitageslottet. Eneste undtagelse er varmeværkets skorsten. Dette 

hensyn indgår også i den gældende lokalplan (228) fra 2011 for DTU, og som en forudsætning for en udpeg-

ning af Parforcejagtlandskabet i Nordsjælland i 2015 til UNESCO Verdensarv. 10  

Med hensyn til plantevalg besluttede man, at det omgivende skovbælte skulle tilplantes med eg og den 80 

m brede esplanade med bøg.  

Imellem bygningerne blev der etableret torve, haverum og gårdhaver – alle forskellige, men med et 

begrænset og behersket plantevalg. ”De enkelte torve er hver især karakteriseret ved en træsort, og her er 

tænkt anvendt plataner, lind, hestekastanie, hvidtjørn og skovfyr m.fl.”11 

Igennem årene er mange pladser og torve blevet inddraget til parkeringspladser, og trods beplantning med 

nyere træer og lave hække, fremstår de i dag som parkeringsørkner. Ole Nørgård skrev i 1960, under 

forudsætning af at der kom S-tog til stedet: ”Parkeringen på arealet er regnet afviklet på torvene og på 

specielle parkeringspladser ved hegnsplantningerne. Hvis motoriseringens vækst fortsætter usvækket, kan 

det dog blive nødvendigt at inddrage esplanaden til parkeringsareal.” 12 I 1970 skrev han ”langt den 

overvejende del af parkeringen er tænkt placeret i midteravenuarealet, mens de mindre pladser ved 

bygningerne i første række er tænkt anvendt for gangbesværede og andre med særligt behov for 

nærparkering samt cykler og knallerter. Erfaringen har vist, at folk på tohjulede køretøjer ikke finder sig i at 

skulle parkere langt fra deres bestemmelsessted.” 13 Videre skriver han, at torvene skulle have været brolagt 

med chaussésten. Det blev imidlertid kun gennemført i kvadrant 2, mens der i de øvrige kvadranter blev 

anvendt ”kedelige asfalt- og betonbelægninger” af besparelseshensyn.14  

I 1960 skrev Ole Nørgård om haverne: ”Selve havearealerne er endnu ikke projekteret, men der regnes med 

hække af tax eller buksbom.”15. Og i 1970 skriver han om gårdhaverne: ”I øvrigt er der planlagt mange og 

meget varierede opholdsarealer i de interne gårdhaver, hvoraf 16 er helt lukkede og 6 er lukkede på de tre 

sider.”16 

I 1974 skriver Poul Erik Skriver, at gårdhaverne imellem bygningerne er ”behandlet mere haveagtigt, altså 

rigere på detaljer og plantearter men dog i plantevalg og udformning gjort beslægtede med skovmiljøet. 

 
10 Se under https://whc.unesco.org/uploads/nominations/1469.pdf, afsnit 5 “Protection and Management of the 

Property" (p. 235/pdf-fil p. 237), hvor der bl.a. står: "An example of the very fine protection offered by the municipal 

and local plans even outside the buffer zones is found at Jægersborg Dyrehave, where sightlines across the landscape 

to the west of the park ensure an undisturbed view from Eremitageslottet. In accordance with planning regulations, 

the view from the stairs of Eremitageslottet at an approximate eye level height of 152 cm must be uninterrupted. This 

implies that building developments far beyond the buffer zone may not be visible from the castle. The municipal plan 

and local plans do actually prevent new and existing buildings from exceeding two stories in height." For yderligere 

uddybning og illustration se p. 247-248 (pdf-fil p. 249-250). 

11 Ole Nørgård: Polyteknikerbyen på Lundtoftesletten i Haven, 1960 p. 21 
12 Ole Nørgård: Polyteknikerbyen på Lundtoftesletten i Haven, 1960 p. 22 
13 Arkitekten nr. 17, 1970, p. 407 
14 Arkitekten nr. 17, 1970, p. 409 
15 Ole Nørgård i Havekunst 1960, p. 21 
16 Arkitekten nr. 17, 1970, p. 408 
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Frodigheden, afvekslingen og detailrigdommen i gårdhaverne bliver dog trods alt en kontrast til de skov-

bevoksede områder, ...  Man kan sige, at der er vekslet mellem en ekstensiv og en intensiv behandling af 

udearalerne med pointeringer, eller kulminationer, enkelte steder, f.eks. i haveanlæggene ved fælles- 

centeret.”17. 

I dag fremtræder de fleste mellemrum mellem bygningerne stadig med den tiltænkte skovkarakter, måske 

forenklede, men stadig som en del af DTU’s signatur. Nogle af de nyanlagte områder har imidlertid et 

meget anderledes udtryk og indeholder fx så eksotiske planter som agave. 

I 2001 overgår DTU til at være en selvejende institution.  

I 2020 blev anlægget af letbanens trace igennem DTU påbegyndt.  

Vurderinger og opsummeringer 

Det blev undervejs kritiseret, at der ikke var afholdt en arkitektkonkurrence om anlægget. Undladelsen blev 

begrundet med ønsket om, at det skulle gå hurtigt.18 Og det gik hurtigt! Allerede i 1960 blev grundstenen til 

den første bygninger lagt, og planen var, at der i løbet af en tiårig periode skulle være bygget 225.000 m2.  

Senere blev kadencen sat lidt ned, så byggeperioden blev forlænget med 2 år.   

Landskabsarkitekt Ole Nørgård har i 1970 resumeret arkitekternes tilgang til opgaven således: ”Vi valgte at 

gå ind for en struktureret bebyggelsesplan, men med en såkaldt ’åben struktur’, dvs. at vi i stedet for at 

tilstræbe monumentale eller arkitektonisk-romantiske virkninger lagde hovedvægten på at få skabt et 

vækstprincip, der sikrer, at alle kendte eller ukendte fremtidige behov og muligheder kan indpasses i planen, 

og at anslå visse byggetekniske og arkitektoniske grundtemaer, der sikrer, at anlægget til enhver tid har en 

fornuftig sammenhæng og et opfatteligt helhedspræg”.  Og videre ”Målsætningen er, at man om nogle år 

skal fornemme det, som om bygningerne var placeret i en eksisterende skov, hvor man blot har tyndet lidt 

ud nærmest vinduerne og til gengæld har fået en frodig underskov, og hvor parkeringspladser o.lign. også 

er træbeplantede, så de fremtræder, som om man blot havde befæstet skovbunden”. 

”… når man har et område på over en million m2 er det hverken anlægsmæssigt eller vedligeholdelses-

mæssigt økonomisk rimeligt at udforme det som et parkanlæg.”  

Og han slutter af med: ”Om det hele miljømæssigt vil lykkes, er i første række afhængig af, om brugerne og 

de, der har ansvaret for den videre udvikling, forstår og respekterer den planlagte struktur, og om de i alle 

de dispositioner, der skal træffes, søger at understrege hovedkarakteren.”19 

Landskabsarkitekt Edith Nørgård har i 1982 i en artikel om ’Land og haver’ i Landskab20 skrevet om DTU: 

”Haven og den skematiske plan. Den nye tid satte ind med krav om montagebyggeri og en fremadskridende 

byggeproces inden for en bestemt tidsramme. Da Danmarks Tekniske Højskole skulle projekteres var en 

kraftig terrassering af byggegrunden en forudsætning for byggeriets økonomi og byggetakt. Bygge-

processen kunne herefter forløbe efter de fastlagte tidsplaner. De karakteristiske støttemure vidner i dag 

om arbejdet med at forme en stor byggegrund til nutidens krav og er i sig selv et stærkt arkitektonisk træk i 

udformningen af læreanstalten.  

 
17 Arkitektur nr. 6 1974, p. 208  
18 Arkitekten nr. 17, 1970 p. 405-406. 
19 Arkitekten nr. 17, 1970, p. 407-408. 
20 Edith Nørgård i Landskab 4, 1982 p. 82 
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Trapper fører fra midteravenyen op til undervisningsbygninger der anes bag pilenes trækroner. [Der 

henvises til et foto] Fra glasgange, cafeterier og kontorer er der adgang til eller udsigt over de mange 

gårdhaver inden for fløjene. I disse gårde er der lagt stor vægt på at udnytte plantematerialets expressive 

og skulpturelle muligheder.” 

Anders Munck karakteriserer i 2004 i sin omtale af anlægget således: ”Vi har altså kompositorisk på den ene 

siden en ’selvgroet skov’ og på den anden side en åben plan for de fire kvadranter. Hér kommer den 6-

strengede allé til at spille en helt afgørende rolle som bindeled mellem to principper. Midteravenuen er uden 

tvivl det mest traditionelt monumentale træk ved hele anlægget, men netop ved at det er beplantningen og 

terrasseringen …, der påtager sig denne rolle, holdes bygninger fri for dette ansvar og anlægget bliver 

således mere opløftende” 21  

Inspiration til DTU’s situationsplan stammer tydeligvis fra arkitekternes besøg Mexico og USA, hvor de bl.a. 

så UNAM og IIT, som begge ligger på plane flader, og begge er inspireret af tysk strukturalisme. Også 

arkitekter- og landskabsarkitekternes rationelle tilgang til og udførelsen af DTU gør, at Vibeke Andersson 

Møller betegner anlægget som et for danske forhold tidligt strukturalistisk værk22.   

De udenlandske inspirationer og Nørgård-duoens rationelt-poetiske tilgang til projektet gør DTU’s landskab 

til helt, exceptionel landskabskunst.  

Nørgårds Have    

Nørgårds Have blev anlagt mod syd, imellem de to bygninger, der oprindeligt rummede Dansk Ingeniør-

akademi (DIA). Haven blev først kaldt DIA’s Have, i 1999 blev navnet ændret til Ole Nørgaards Have og i 

2021 til Nørgaards Have.  

Haven og skrænterne syd herfor er anlagt af overskudsjord fra byggeriet. Voldene var oprindelig græs-

klædte, men er senere tilplantet med vedbend.  

Skulpturen af Søren Georg Jensen er flyttet fra sin oprindelige placering23 

Nørgårds Have er et raffineret eksempel på en af det moderne gennembruds haver24. Haven er 

karakteriseret ved en monumentalt virkende geometriserende struktur. Med anvendelse af ganske få 

rumskabende elementer: volde, en vandakse, enkelte stier og én skulptur. Dette understreges af et endnu 

mere begrænset plantevalg: græs (senere også vedbend) og enkelte solitære træer. Havens udtryk 

harmonerer således med det for DTU-anlægget karakteristiske formsprog.  

Fravalg af blomstrende vækster understøtter dette. Det klart gennemførte kanal- og bassinmotiv giver 

sammen med den abstrakt-konkrete skulptur af Søren Georg Jensen er en overraskende, om end fuldt ud 

stram og kontrolleret rumlig-visuel variation i haverummet 

 
21 Anders Munck i DTU CAMPUS 1829-2029, p. 42-43.  
22 Jf. Vibeke Andersson Møller, Dansk Arkitektur i 1960’erne p. 207. 
23 Poul Erik Skriver, Arkitektur nr. 6. 1974, p. 221. 
24 Malene Hauxner: ’Med himlen som loft. Det moderne gennembruds anden fase 1950-1970. Bygning og landskab, 
rum og værker, byens landskab. 
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Trods havens entydigt modernistiske grundkarakter henviser flere af havens elementer til den store 

tradition i Europas havekunst. Foruden den aksiale disposition står både terrasse- og kanalmotivet i gæld til 

den italienske renæssancehave og senere fortolkninger heraf (jf. Villa d’Este, Villa Lante, Caprarola m.fl.). 

Kanalmotivet, der i øvrigt også har vundet indpas i talrige senere haveanlæg af betydende danske 

landskabsarkitekter (Sven-Ingvar Andersson, Jeppe Aagaard-Andersen, Stig L. Andersson m.fl.) kan 

umiddelbart sættes i forbindelse med det italienske havebegreb catena d’aqua. Bassinerne, herunder ikke 

mindst det rektangulære spejlbassin på havens nederste niveau, henviser derimod til et af grundtrækkene i 

1600-tallets franske havetraditioner (jf. Le Nôtres fortolkning af bassin- og kanalmotivet i haverne i 

Versailles og Chantilly). Desuden forlener måden, Nørgårds Have på fjerde niveau synes at glide ind og 

tilbage i landskabet, dette modernistiske anlæg med et element af den monumentalitet og stræben efter 

perspektivisk uendelighed, som karakteriserer den franske absolutismes haveparadigmer. Sluttelig 

associerer det planteskema, der gælder for de solitært plantede træer, til midt-1700-tallets engelske 

havetradition.  

Den frie fortolkning af disse tre havehistoriske paradigmer i Nørgårds Have knytter i øvrigt an til det 

havesyn, C. Th. Sørensen, repræsenterede på skrift og efterlevede i talrige af sine egne selvstændige, 

landskabsarkitektoniske værker.   

Nørgård’erne har her skabt en både tidstypiske og helt egenartet have.  

Grønnegården i bygning 101    

Her gentages elementerne fra Nørgårds Have med hovedmotiverne, græs-, vand-, enkelte træer samt en 

skulptur, men her er alt yderligere bearbejdet, nuanceret og suppleret, så det harmonerer med havens 

placering midt i en bygning og så den tåler en intensiv anvendelse.  

Haven udtrykker sig især i de geometriske formede flader: Det plane terræn, plæne- og vandmotivet, 

belægningerne og de svagt hævede betonkanter, m.v., men har flere modspil, der inddrager haverummet i 

dets fulde højde - mest kraftfuldt i de høje, opstammede fyrretræer, helt i overensstemmelse med Edith 

Nørgård formulering fra 1982 om, at der i gårdene er ’lagt stor vægt på at udnytte plantematerialets 

expressive og skulpturelle muligheder’. (Se sidst i afsnittet om Anlæggets Historie). Robert Jacobsens 

skulptur udgør et andet visuelt modspil.  

Den inspiration, Edith og Ole Nørgård flittigt søgte i den tidlige modernismes formsprog, fx hos arkitekter 

og billedkunstnere tilhørende De Stijl-gruppen og Bauhaus-skolen, og selv tog i anvendelse og videre-

fortolkede i deres skalamæssigt meget omfattende landskabs- og vejprojekter, finder i Grønnegården et 

koncentreret udtryk. Haven har samme grad af orden og principfasthed, en skema-præget og dog 

spændstig behandling af flade og rum, samt et yderst begrænset plantevalg, der har et stærkt udtryk på 

tværs af alle årstider. Arven fra C. Th. Sørensen anes, men Grønnegården indskriver sig tillige i den del af 

den modernistiske tradition, som også Sven Hansen (1910-1989), gartner og landskabsarkitekt, var 

eksponent for.  

Ældre fotos viser, at der har været blomstrende træer på terrassen ud for kantinen, men at disse træer 

hurtigt blev erstattet af fyrretræer.  

Ligeledes viser ældre fotos, at både broen fra Glassalen til havens gennemgående græsfelt og forbindelsen 

fra Glassalen til den østlige gennemgang i bygning 101, er nyere. 
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Robert Jacobsens store skulptur i Grønnegården er flyttet fra sin oprindelige placering. Den nuværende 

placering er blevet karakteriseret som ”langt bedre end den oprindelige”.25 

Bygningen og det lukkede have- og gårdrum danner et samlet hele, der både afspejler det for perioden og 

det for Nørgård-duoen karakteristiske formsprog.  

Lignende anlæg  

Vurderet som selvstændigt landskabsarkitektonisk værk er DTU/Lundtofteanlægget enestående i Danmark. 

Vurderet som uddannelsesinstitution kan DTU sammenlignes med Aarhus Universitet fra 1928/1933, 

Odense Universitet grundlagt 1966, Roskilde Universitet grundlagt 1972 og Aalborg Universitet grundlagt 

1974.  

For både DTU og Aarhus Universitet er det de indledende overordnede, beslutninger om landskabet, der 

har haft afgørende indflydelse på områdernes karakter og placeringen af bygninger. Begge steder er der 

valgt en åben struktur med plads til omfattende udvidelser, men ud fra vidt forskellige landskabelige over-

vejelser. I Aarhus har man understreget og fremhævet det eksisterende, kuperede terræn, mens man i 

Lundtofte har taget afsæt i det eksisterende slettelandskab og etableret et anlæg domineret af udstrakte 

plateauer og dramatiske støttemure. Begge steder har beplantningsprincipper og valg af træarter haft 

afgørende betydning for helheden.  

Landskabsarkitekterne Edith Nørgård (1919-1989) og Ole Nørgård (1925-1978)  

De var begge uddannet som arkitekter med afgang fra Kunstakademiets Arkitektskole i 1948, og gift i 1950. 

I de første år deltog begge i forskellige arkitektkonkurrencer, men snart viste havekunsten sig at være det 

felt, hvor de primært gjorde sig gældende, bl.a. på grund af deres evne til at arbejde i stor skala og at 

forene havekunst med urbanisme. I 1952 bistod Ole Nørgård C. Th. Sørensen i forbindelse med arbejdet 

med kirkepladsen i Kalundborg, Tårnby Rådhus m.fl. og i årene 1955-1958 havde han tegnestue sammen 

med C. Th. Sørensen og Arne Levin. Efter hver især at have arbejdet på forskellige tegnestuer etablerede 

Edith og Ole Nørgård i 1956 egen tegnestue. De er kendt for en række haverum, fx skulpturhaven på 

Louisiana, de indledende arbejder omkring Albertslund Syd, og især for store landskabsprojekter, som fx 

grusgravområder i Hedeland og Lyngbyvejens indføring til København. Med arbejderne i den store skala 

sprængte de rammerne for landskabsarkitekters gængse arbejdsområder. Deres arbejder er karakteriseret 

af enkelthed og perfektionisme, fra de store anlægsprojekter og ned til de mindste detaljer, herunder 

gennemarbejdede belægninger.  

Arkitekterne Eva Koppel (1916-2006) og Nils Koppel (1914-2009)  

De var begge uddannet som arkitekter med afgang fra Kunstakademiets Arkitektskole i 1941, og gift i 1936. 

Både under studiet (1938-1939) og efterfølgende (1943-1945) havde de bl.a. job hos Alvar Alto i 

Helsingfors. I 1946 etablerede de egen tegnestue, hvor de i begyndelsen især tegnede enfamiliehuse. I 

1952 vandt de konkurrencen om et kulturcenter i Gladsaxe (Buddinge Skole m.v.) og i 1954 konkurrencen 

om Langeliniepavillonen. I 1957 blev Nils Koppel kgl. bygningsinspektør, og herefter fik de flere meget store 

opgaver indenfor undervisnings- og kulturinstitutioner, herunder H.C. Ørstedinstituttet, Panuminstituttet, 

Københavns Universitet på Amager, ombygning af Statens Museum for Kunst (ikke at forveksle med den 

 
25 Poul Erik Skriver, Arkitektur nr. 6. 1974, s. 221. 
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senere tilbygning) og DtH (nu DTU). Disse store anlæg blev tilrettelagt rationelt og ofte med gentagelsen 

som et gennemgående tema. I det arkitektoniske udtryk dyrkede de det rustikke og grove fremfor det 

glatte og forfinede.   

Kunstnerisk udsmykning  

Skulpturen i Nørgårds Have er af Søren Georg Jensen (1917-1982). Han havde et alsidigt virke og har som 

billedhugger bl.a. udformet skulpturer i granit, beton, træ, glas og keramik. Blandt hans mange værker kan i 

København nævnes: den magtfulde granitskulptur ’Toldboden’ ved Vestindisk Pakhus i Københavns Havn, 

vandkunsten på Gråbrødre Torv og fire skulpturer ved Udenrigsministeriet/Asiatisk Plads. 

Skulpturerne i Grønnegården i bygning 101 er af Robert Jacobsen (1915-1993).  Han arbejdede bl.a. i træ, 

granit og især jern. Robert Jacobsen boede mange år i Frankrig. Han er repræsenteret på talrige museer, 

herunder Statens Museum for Kunst og Louisiana og i mange danske byrum, fx med ’De syv Axler’ på 

Axeltorv i København. Dertil kommer de mange figurer i Tørskind Grusgrav ved Egtved.  

Anlæg set på inspirationsturen i 1959

 
Områdefoto viser en lille del af ’Pre-Hispanic City of Chichen-Itza’, som I1988 blev optaget på Unesco’s Verdensarvs- 

liste og som i 2007 blev udnævnt til et af Verdens syv nye vidundere efter en verdensomspændende afstemning.   

(Fotos fra https://www.chichenitza.com/) NB Bygningernes størrelse kan aflæses i forhold til ’menneskemyrernes’ størrelse. 
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Universitet, Mexico City (NAUM). (Foto fra p. 254 i ’Med himlen som loft’ af Malene Hauxner) 

 
Biblioteket i Universitet, Mexico City (NAUM). (Foto fra p. 255 i ’Med himlen som loft’ af Malene Hauxner) 
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Et overblik over IIT’s Campus, set mod Chicagos downtown.  
Foto fra https://thepienews.com/news/ceg-launches-programs-at-illinois-institute-of-tech/ 

De første skitser til DTU

 
’Axonometri af 1. byggeafsnit set fra nordøst. Esplanaden i midten og tværvejen deler arealet op i fire områder 

svarende til de fire ingeniørfaggrupper.’ 

Gengivet i Ole Nørgårds artikel ’Polyteknikerbyen på Lundtoftesletten’ i Havekunst 1960, p. 19. 
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Orienteringsskitse, gengivet i Ole Nørgård artikel ’Polyteknikerbyen på Lundtoftesletten’ i Havekunst 1960 p. 19.  
’Nord til højre. 1. Polyteknikerbyen. 2. Lundtoftebanen. 3. Helsingørmotorvejen. 4.Idrætsanlæg. 5. Kirkegård.  
6. ”Atlas” [den fabrik der tidligere lå, hvor Hempel nu ligger]. 7. Jonstrup seminarium. 8. Dyrehaven. 9. Kongens Lyngby. 
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 KULTURHISTORIE 

Den Polytekniske Læreanstalt blev i 1829 etableret i lokaler i Københavns Indre By. Herfra flyttede 

Læreanstalten af to gange til nye og større anlæg, stadig i tæt tilknytning til Indre By, inden det i 1958 blev 

besluttet at flytte hele anlægget ud til Lundtoftesletten.  

DtH er grundlagt i en overgangsperiode fra et mere stift og forudsigeligt undervisningsmiljø til et mere 

fleksibelt og inddragende undervisningsmiljø. DtH blev organiseret efter den hidtidige opdeling af ingeniør-

uddannelserne i henholdsvis bygnings-, kemi-, elektro- og maskiningeniører, men der var samtidigt en 

forståelse for, at der skulle være plads til ændringer og udvidelser som følge af nye og uforudsete behov.  

Etableringen skete også som et led i udviklingen af velfærdssamfundet, hvor det blandt meget andet var et 

mål, at befolkningens uddannelsesniveau skulle øges og at flere kvinder skulle ud på arbejdsmarkedet.  

 KILDER 

DTU-materiale: 

Erik Reizel, Lotte Bjerregaard, Merete Ahnfeldt-Mollerup og Andres Munck:  ’DTU CAMPUS 1829-2029’, 

2004.  

Dommerbetænkningen (2021) fra konkurrence om Kemi Torvet: 

file:///C:/Users/lisbe/Downloads/DTU_Kemitorvet_Dommerbetaenkning_mail%20(1).pdf 

Strategisk campusplan DTU Lyngby Campus 2022,  

https://issuu.com/dtudk/docs/strategisk-campusplan-2022?fr=sNTM5YTUwNzQ1MTk 

DTU’s hjemmeside og enkelte tegninger fra DTU’s arkiv 

Rikke Stenbros Kulturarvsanalyse af DTU Campus forventes færdig i april 2023 og indgår derfor ikke som 

kilde i dette fredningsforslag. 

Tidskrifter: 

Ole Nørgård: ’Polyteknikerbyen på Lundtoftesletten’. Havekunst (nu Landskab) 1960, p. 18-22.   

Ole Nørgård: ’Gårdhaver’. Havekunst (nu Landskab) 1962, p. 1-6.  

Poul Erik Skriver: ’Danmarks tekniske Højskole, Lundtofte’. Arkitektur 1968, 1, p. 1-17.  

’Om Lundtofte-byggeriet’, Arkitekten 17, 1970, p. 404-409. Herunder Thomas Kronborg: ’Prangende og 

vulgært’ m.m., Nils Koppel: ’Ønsker ikke kæft, trit og retning’, Ole Nørgård: ’Miljødebat tiltrængt’ og L. 

Hyldgaard-Jensen: ’Det var en bunden opgave’,  

Poul Erik Skriver: ’Danmarks tekniske Højskole og Danmarks Ingeniørakademi, Lundtofte. Arkitekterne: Eva 

og Nils Koppel’. Arkitektur DK, 6, 1974, p. 205-224 

Edith Nørgård: ’Land og haver’, Landskab 4, 1982, p. 82. 
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Martin Keiding: DTU. Arkitekten 03/2019, p. 72 -75. Temanummer om brutalisme  

Miriam Gelfer-Jørgensen: ’Kritisk Klumme, Fred DTU nu’. Arkitekten 7, 2020, 9. 11-14.   

Bøger: 

Steen Eiler Rasmussen: København, 1969, p. 268-270. 

Annemarie Lund i Weilbachs Kunstnerleksikon 1994 om henholdsvis Edith Nørgård og Ole Nørgård. 

Annemarie Lund: ’Guide til dansk havekunst’ år 1000-1996, 1996, p. 204-205, nr. 160. 

Annemarie Lund: ’Danmarks Havekunst’, 2002, p. 258-259 m.m. 

Malene Hauxner: ’Med himlen som loft’, 2002, p. 160-161 m.m. (om UNAM p. 254-255) 

Johannes Hedal Hansen og Jennifer Dahm Petersen: ’Eva og Nils Koppel’, 2017 p. 286-323. 

Vibeke Andersson Møller: ’Dansk Arkitektur i 1960’erne’, 2019. p. 206-207.  

 PLANBESTEMMELSER OG STRATEGISK CAMPUSPLAN FOR 

DTU LYNGBY CAMPUS 

Lokalplan 228 for Danmarks Tekniske Universitet. Campus Lyngby (2011).  

Planens formål er først og fremmest, at give mulighed for ny, tæt og høj bebyggelse omkring fem 

netværkscentre. Dog må de nye bygninger jf. § 6.5. ikke være synligt fra et sigtepunkt på 1,52 m over 

Eremitageslottets øverste trappetrin.  
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Om de ubebyggede arealer står bl.a.: 

9.1 Beplantningsbæltet rundt om DTU (se kortbilag 5) skal fremstå som skov og må ikke benyttes til oplag, 

parkering o.lign. Der kan etableres stier i beplantningsbæltet samt nye stikveje. 

9.2 På parkeringsalléen i delområde 4 fastholdes den nuværende alléplantning 

9.3 Ole Nørgaards Have beliggende i delområde 3 skal som helhed bevares. 

9.4 Arealerne langs lokalplanområdets øvrige veje skal i videst muligt omfang fremstå grønne/beplantede. 

Parkeringspladser ligeledes. 

9.5 De resterende grønne arealer skal fortsat fremstå begrønnede og ved ny bebyggelse indgå på harmonisk 

vis. 

9.6 Der kan etableres regnvandsbassiner på terræn til forsinkelse af regnvand i form af søer, åer etc. med 

rekreative kvaliteter. 

9.7 Tilføjelser til støttemure eller anlæg i forbindelse med betydelige terrænspring skal udføres som 

eksisterende støttemure og trapper.  

Lokalplan 228 er ikke opdateret i forhold til den igangværende udbygning af DTU. En ny og godkendt 

lokalplan forventes at foreligge november 2023.   

Lyngby-Taarbæk Kommuneatlas (2000), p. 34 og 53. 

I afsnittet om de Arkitektoniske kvaliteter for DTU omtales bl.a. opdeling i fire kvadranter, den 

gennemgående avenue, anlæggets midte med fællesbygningen, sondringen imellem de såkaldte 

’normalhuse’ og de friere formede bygninger til specielle formål samt indramningen af området med et 

skovbælte mod vest, nord og øst. Omtalen afsluttes med: ”Arkitekturen er præget af 60’ernes kølige 

formsprog, men der er bygget fornuftigt og med stor omhu for detaljen. Området rummer tillige mange 

velformede haveanlæg.”  

I kommuneatlassen er bygningernes bevaringsværdi kun vurderet for bygninger opført før 1940. 

Efterfølgende har Lyngby-Taarbæk kommune vurderet bygninger opført i perioden 1940-1979, og i den 

forbindelse har Bygning 101 og vandtårnet har fået høj bevaringsværdi (3), jf. Slots- og Kulturstyrelsens 
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oversigt over Fredede og bevaringsværdige bygninger i Lyngby-Tårbæk Kommune (2021). Vandtårnet er 

siden nedrevet. 

Hovedstadens Letbane (Ishøj-Lundtofte) er i 2016 vedtaget af Folketinget med en anlægslov, og arbejderne 
er påbegyndt i 2018. På DTU bliver linjeføring set fra syd: Lundtoftegårdsvej, Akademivej, Asmussens Allé, 
Anker Engelunds Vej, over Lundtoftegårdsvej til et tracé umiddelbart vest for motorvejen. Der bliver stop 
på Akademivej, Anker Engelunds Vej og ved Rævehøjvej i tracéet vest for motorvejen. Letbanestrækningen 
på DTU forventes prøvekørt i 2025. 
 
Projektkonkurrence for Kemitorvet 
DTU afholdt i 2020 en indbudt projektkonkurrence om udformningen af Kemitorvet i kvadrant 2. 
Konkurrencen blev vundet af Marianne Levinsen Landskab ApS. Det fremgår af dommerbetænkningen fra 
februar 2021, at forslaget fremstår lavmælt og umiddelbart helt i tråd med DTU’s oprindelige campusplan, 
herunder, at områdets plane niveau er fastholdt.  
 
Strategisk campusplan DTU Lyngby Campus 2022  
Se mere tekst og flere kort i Bilag 6 
 
Det fremgår af indledningen, at ”Strategisk campusplan danner rammen om en bæredygtigudvikling af DTU 
Lyngby Campus med fokus på et attraktivt universitets- og campusmiljø, grøn mobilitet, høj arkitektonisk og 
landskabsmæssig kvalitet og bygninger med en lang levetid. Strategisk campusplan skal sikre, at DTU kan 
udvikle sine fysiske rammer, samtidig med at de eksisterende landskabelige og arkitektoniske værdier 
varetages, og det gøres gennem en robust og tilpasningsdygtig udvikling.”  
 
DTU havde i 2021 ca. 13.000 studerende og knapt 6.000 ansatte. Der regnes med en kraftig tilgang af 
studerende i de kommende år og et dertilhørende massivt nybyggeri. Samtidig omlægges trafiksystemet 
som følge af etableringen af letbanen og på grund af en prioritering af gang og cykeltrafik. Videre er der 
opkøbt arealer øst og nord for det oprindelige DTU-område.  
 
Det forventes at de overordnede landskabstræk på DTU bibeholdes og forstærkes samt at alle eksisterende 

Koppel-bygninger bevares. Dog forudses det, at disse bygningers funktionalitet på sigt skal vurderes (p. 91). 

Randskoven (p. 42) bevares som et mindst 30 m bredt skovbælte omkring campus, dog bortset fra de 

eksisterende fravigelser mod syd, og med en ændring af afgrænsningen mod nord, hvor den eksisterende 

randskov syd for det nye nordlige område erstattes af ny randskov nord, øst og vest om det nye område.  

Der regnes med en udtynding i randskoven for at give plads til, at træernes kroner fortsat kan udvikles og 

for at give luft til en underskov. Uønskede arter som for eksempel bøg og rodskydende arter som slåen, 

kornel og roser fjernes. Underskoven fjernes i afgrænsede områder med krydsende trafik. Der skal være 

mulighed for etablering af LAR-bassiner. Videre foreslås det, at ”Hække fjernes generelt, ” (p. 42) 

Parkeringsalléen (p. 43) bevares og de nuværende bøgetræer (Fagus sylvatica, Sihlwald) erstattes med 

tilsvarende, hvis nødvendigt. Det lange grønne strøg skal bevares, dog foreslås, at der nord for Anker 

Engelunds Vej i Origo placeres en velkomstbygning med tilhørende plads (p. 77). Videre foreslås, at 

parkeringspladserne nedlægges, hvor tværstrøg krydser Alléen, og at der i stedet etableres mindre parker, 

med pavilloner. Anlæg og bygningerne heri skal indpasse sig træernes skala. På kort p. 84 er bygnings-

højden på Origo angivet til 1-2 etager. 
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Støttemurene (p. 53) med tilhørende trærækker bevares. Støttemurene beskrives som et helt afgørende 

monumentalt landskabstræk for området. Videre oplyses: ”Støttemurene er beklædt med lange smalle 

oppdalskifersten lagt i et horisontalt forbandt. De er konsekvent sat med smig og møder derved aldrig 

underlaget i en 90-graders vinkel ligesom al øvrig bebyggelse på DTU Lyngby Campus. Dette gør, sammen 

med de mange trappeforløb som er lagt ind, støttmuren til et meget vigtigt og karaktergivende skulpturelt 

landskabselement, som i kraft af sin udstrækning, sin materialitet og fladernes indbyrdes forskydninger er 

med til at accentuere den landskabelig monumentalitet, som er karakteristisk for campus.” ... ”Støtte-

murenes grå skifer blev i det oprindelige landskabsgreb tænkt tæt sammen med det grønne; træer hvis 

kroner blødt rager ud over muren og kig til lavere liggende haverum.” 

Af retningslinjerne fremgår:  

”- Oplevelsen af de gennemgående skifermure må ikke brydes 

- Gennembrydninger af støttemure til nye trapper skal være horisontalt eller parallelt med muren 

- Broer skal svæve over støttemuren 

- Terrænspring med en højde fra 1,5 m skal udføres med de eksisterende skifermure som forbillede og i 

samme materialer.”    

Nogle af trærækkerne på støttemurene er markeret som karaktertræer i afsnittet om samme (p. 49). Her 

oplyses også, at karaktertræer på murkroner skal være pil, bøg eller lind som på de eksisterende 

murkroner, og at der skal vælges én træsort per tværstrøg, torv, murkrone eller forplads.  

Nørgårds Have bevares. Haven er ikke nævnt specielt i teksten, men den er vist på et kort over parkerne (p. 

47) og på et foto (p. 55). Fotoet indgår en illustration, der viser friarealernes landskabskarakter i forhold til 

koordinatakserne Ro/Aktivitet og Naturpræg/Kulturpræg. Her er Nørgårds Have placeret i feltet med 

Aktivitet og Kulturpræg sammen med fx Grønnegården.  

Der er regnet med nye treetagers bygninger syd for haven (kort p. 84). 

Grønnegården i bygning 101 bevares. Haven er ikke nævnt specielt, men er vist på flere fotos (p. 27, 28, 48, 

51, 55 og 82). Om haver som helhed oplyses bl.a. (p. 48), at de eksisterende haverum skal bevares, men 

med fokus på at øge andelen af blomstrende arter og biodiversitet, at nye haver skal opfylde samme 

funktionskrav som de eksisterende, og at indretning og beplantning i oprindelige haverum udvikles, så de 

understøtter den fortættede stemning fra de oprindelige haveplaner. 

Trafiksystemet omlægges. Bevægelse til fods og på cykel prioriteres. Nils Koppels Allé og Knuth-

Winterfeldts Allé omlægges til et nord-sydgående campusstrøg for fodgængere og cyklister. Dette 

gennemgående strøg krydses af fem øst-vestgående tværstrøg, som forbinder Lundtoftegårdsvej med 

Lundtoftevej. Hvor tværstrøgene krydser Alléen nedlægges parkeringspladserne til fordel for mindre 

parker. Hvor tværstrøgene krydser støttemure etableres broer.  

Asmussens Allé reserveres til letbanen. Biladgangen til kvadranterne sker som udgangspunkt fra de 

omgivende veje. Der opføres p-huse i yderområderne. Adgangen til p-pladserne i Alléen skal i nord ske via 

Henrik Dams Alle og i syd via Kollegiebakken og Vagn Aa. Jeppesens Vej.  

Nye bygninger. Det ortigonale princip for placering af bygninger skal fastholdes og bygningerne skal 

underordne sig landskabet (p. 82). Det er landskabet der skal opleves som monumentalt, ikke bygningerne. 
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Alle kort i Strategisk campusplan viser en bebyggelsesprocent på 103% (p. 80). 

”Uderum og rumlige netværk skal planlægges før bygninger” (p. 80). 

”Nye bygninger skal placeres, så de ligger vinkelret på både fladen og på akserne for derigennem at 

understrege den horisontale landskabskarakter”. ”Ved nybyggeri skal terrænforskel optages i bygningernes 

indre”. ”Nye bygninger skal ikke være monumentale og skal indgå harmonisk i en helhed”. (p. 82) 

Nye bygninger må fortsat ikke kunne ses fra et sigtepunkt på 1,52 meter over Eremitageslottets øverste 

trappetrin. (p. 84) 

Den gældende kvadrantopdeling bibeholdes, men udvides til også at omfatte arealerne nord for Nordvej, 

arealerne syd for Akademivej og arealerne imellem motorvejen og Lundtoftegårdsvej.  
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Situationsplan med landskabstræk (p. 35) i Strategisk campusplan 2022  
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 MILJØMÆSSIG VÆRDI 

DTU ligger stadig som et stort, åbent landskab med spredt bebyggelse på en slette med fri adgang for 

offentligheden. Det omgivende skovbælte (randskoven) og de mange træer og buske inde i området har 

stor betydning for dyre- og planteliv og for mikroklimaet i området. Dertil komme det indtryk og de 

kvaliteter det har for områdets brugere, herunder beboerne på kollegierne, øvrige studerende, lærere og 

administrativt personale.  

 KULTURHISTORISK VÆRDI 

DTU er et bemærkelsesværdigt eksempel på den rivende udvikling, som skete i undervisningssektoren før 

og især efter 2. verdenskrig. Som et led i udbygningen af vedfærdssamfundet og ønsket om at højne 

befolkningens uddannelsesniveau, blev der tænkt nyt og stort for universiteter og højere læreanstalter. 

Som det første universitet uden for København blev Århus Universitet etableret i 1928. Derefter fulgte 

udflytningen af DtH (nu DTU) til Lundtoftesletten (1962-1974). 

 LANDSSKABSARKITEKTONISK VÆRDI 

For DTU har de indledende overordnede, beslutninger haft afgørende indflydelse på landskabets karakter 

og bygningernes placering. Det blidt skrånende landskab blev håndfast reguleret til store, jævne plateauer, 

som blev stabiliseret af dramatiske, høje støttemure. Plantevalget blev begrænset til hjemmehørende 

skovarter, med egetræer som det dominerende træ både i området som helhed og især i randskoven. I 

esplanaden er der valgt bøg, både som træ og som hæk. I området som helhed og i randskoven står 

træerne efter tilfældighedsprincippet, mens de i esplanaden står på rad og række.  

Landskabet på DTU har med sine storslåede og samtidig enkle idéer vist sig at udgøre en ramme, som er 

langtidsholdbar og som kan rumme endog meget store forandringer. Det er de store plane niveauer, den 

gennemgående esplanade med høje træer, de iøjnefaldende støttemure med trapper og kronet af 

karakteristiske trærækker, det omgivende lettere kuperede skovbælte (randskoven), områdets 

skovkarakter, det gennemgående beherskede plantevalg, der sammen med bygningernes placering i 

overensstemmelse med et fra begyndelsen fastlagt retvinklet gridnet (også benævnt som det ortigonale 

princip for placering af bygninger), tilsammen udgør DTU’s helt særlige og enestående landskabsbillede.  

Hertil kommer Nørgårds Have og Grønnegården i bygning 101, som med hver deres helt eget og 

konsekvente formsprog, udgør et supplement til og en understregning af områdets helt enestående 

landskabelige kvaliteter.   

I Nørgårds terrasserede have er det på fornemste vis lykkedes at indarbejde både det klassiske terrasse- og 

kanalmotiv i en modernistisk have. Vandaksens tema med en vekslen imellem en vandrende og bassiner af 

genkendelige størrelser giver både en variation og en ro i anlægget. Aksens forløb fremhæves af en 

gennemgående, bred, brolagt sti, som følger vandet igennem haven. Terrassernes umiddelbart 

uoverskuelige, men alligevel ensartede afslutninger med skarpkantede jordvolde, skaber en rolig kontrast 
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til og intensiveret oplevelse af den gennemgående vandakse. Voldene er undtagelsen fra områdets regel 

om at terrænspring enten optages i bygninger eller i skiferbeklædte støttemure. Samtidig har voldene og 

støttemurene det til fælles, at de er de eneste, der fra begyndelsen er tænkt som afvigende fra det 

rektangulære gridnet. Disse få virkemidler forstærkes af et minimalistisk plantevalg i form af græs, vedbend 

og solitære træer. Enkeltheden understreges yderligere af én, centralt placeret skulptur, som et på en gang 

er et samlende og samtidig selvstændigt og markant element i haven. Haven fremstår både storslået og 

varieret.  

Grønnegården i bygning 101 viser med sin skema-prægede orden og principfasthed en befriende let 

behandling af flade og rum – igen i et modernistisk formsprog. Også her er den overbevisende helhed 

opnået med ganske få hovedelementer: vand, græs og enkelte træer, fordelt med en opdelt vandside mod 

nord og en udstrakte græsflade mod syd. Disse horisontale elementer udfordres af en række opstammede 

fyrretræer mod syd og tilsvarende fyrretræer på vandsidens terrasse og ø. Træerne samler haverummet 

med en vertikalt virkende spændstighed og energi. Træernes uregelmæssige stammer og kroner danner en 

ekspressiv og skulpturel kontrast til havens regelmæssige og kontrollerede flade. End ikke det ene solitære 

løvfældende træ i græsfladen skaber forvirring. De let hævede betonoverliggere, som adskiller land og 

vandsiden, øger indsigten til vandet og styrker forbindelsen mellem land og vand. De gennemgående 

fliseområder, som afgrænser både landsidens græsflade og befæster vandsidens terrasse, er karakteriseret 

af såvel ensartethed som variation, og har tilmed indarbejdet terrassens træer i belægningens rytme.   

 BÆRENDE FREDNINGSVÆRDIER 

De overordnede, bærende landskabelige værdier i DTU Lyngby Campus er det omgivende skovbælte 

(randskoven), de store plane niveauer, den brede, med trærækker beplantede esplanade og de 

karakteristiske, skrånende støttemure med trapper og tilhørende rækker af ensartede træer. 

Dertil kommer at områdets plantevalg (udenfor gårdhaverne) er begrænset til hjemmehørende skovtræer 

og -buske.  

Nørgårds Haves bærende fredningsværdier ligger i havens hovedstuktur bestående i vandaksen med støbte 

bassiner og granittrædesten, den parallelt hermed løbende granitbelagte sti, de terrasserede, vandrette 

niveauer med klippede græsflader, de omkransende skarpkantede volde med vedbend, de øvrige 

granitbelagte stier og trapper. Dertil kommer de til trappetrinnene tilpassede brædder, skulpturen af Søren 

Georg Jensen og opretholdelsen af relativt få solitære træer. 

De bærende fredningsværdier i Grønnegården i bygnings 101 ligger i det klart disponerede og rytmiske 

samspil mellem det ubrudte, klippede græstæppe, vandbassinet med de deri indarbejdede terrasse og ø, 

rækken af ensartede, opstammede træer mod syd og de tilsvarende opstammede træer på terrassen og på 

øen. Dertil kommer de skematisk ordnede flisebelægninger og Robert Jacobsens skulpturgruppe. 
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 ANBEFALINGER 

Med udgangspunkt i fastholdelse af de arkitektoniske og kulturhistoriske kvaliteter, der er særegne for DTU 
anbefaler By og Land Danmark: 
 
Om skovbæltet/randskoven:  

- At det nuværende skovbæltet/randskoven mod nordvest erstattes af en ny 30 m bred randskov 
langs campus nye nordlige afgrænsning, dvs. uden for det foreslåede fredningsområde. 

- At hækken langs Lundtoftevej opretholdes. 
 
Om skifermurene: 

- At princippet om at terrænspring altid optages i enten bygninger eller skifermure opretholdes. Dog 
bortset fra i Nørgårds Have. 

- At alle eksisterende trækroner på støttemurene betegnes som karaktertræer.  
- At de to påtænkte broer ved Henrik Dams Allé erstattes af trapper indfældet i støttemuren og 

udformet som de eksisterende brede trapper i muren. 
 
Om esplanaden: 

- At der ved etablering af parker i esplanaden lægges afgørende vægt på, at området fortsat fremstår 

som et bredt, grønt bælte med gennemgående trærækker, samt at den nuværende belægning i vidt 

omfang bibeholdes eller genetableres. 

- At træernes rodnet i esplanaden beskyttes mod anlægsarbejder, hvilket ikke er sket i forbindelse 
med anlæg af letbanen 2022. 

- At der gennemføres en vurdering af, om esplanadens nuværende bøgetræer bør erstattes af andre 
træer, der bedre kan trives under de givne vilkår. Mange af de nuværende træer mistrives. 

- At en fredning i sig selv ikke bør forhindre etableringen af Origo, jf. Ole Nørgårds gengivelse af de 
første skitser til bebyggelse af området i Havekunst 1960. Da anlægget kommer til at ligge på et 
meget sensitivt sted i DTU’s landskab, bør bygning og plads underordne sig esplanadens 
dimensioner, og kun etableres på baggrund af en forud afholdt arkitektkonkurrence. 

 
Om Nørgårds Have: 

- At der ved bebyggelse syd for Nørgårds Have tages vidtgående hensyn til lysindfaldet i haven. 
- At der ved en evt. ’aktivering’ af Nørgårds have tages vidtgående hensyn til havens enkle formsprog 

og til at voldene vil være meget sårbare overfor krydsende trafik.   
 
Om skiltning: 

- At den oprindelige skiltning bestående af rektangulære skilte med hvid tekst på en rød baggrund 
indsat i lave standere af kvadratiske, sortlakerede stålrammer fortsat anvendes. 

 
Om udarbejdelse af en pleje- og vedligeholdelsesplan: 

- At der udarbejdes en pleje- og vedligeholdelsesplan for hele området, herunder for etablering af en 
udtynding af skovtræerne i skovbæltet/randskoven og etablering af en underskov samme sted samt 
for opretholdelsen af skovkarakteren imellem bygningerne.  

 
 
 


